1

ПРОТОКОЛ № 7
заседания Научной комиссии в области менеджмента

25 мая 2016 г., ауд. 229, 16:00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
6 из 10 членов Научной комиссии согласно явочному листу:
доц. Гаранина Т.А., доц. Зенкевич Н.А., доц. Ильина Ю.Б., доц. Латуха М.О., доц.
Самсонова Т.А., доц. Смирнова М.М.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:        доц. Ильина Ю.Б.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Меньшикова А.В. – секретарь комиссии
Кротов К.В., к.э.н., Первый заместитель директора Института «Высшая школа
менеджмента» СПбГУ

Повестка дня:

1. О списке научных трудов научно-педагогических работников ВШМ СПбГУ за 2016

год с указанием статуса публикации.
2. О выдвижении кандидата от ВШМ СПбГУ на конкурс на соискание ежегодной

премии, присуждаемой Санкт-Петербургским государственным университетом за
научные труды.

3. Об итогах экспертизы результативности НИР по направлению менеджмент,
выполняемых в рамках Мероприятия 7 СПбГУ (из средств, полученных от
приносящей доход деятельности по направлению «Менеджмент»).

4. О промежуточных результатах, связанных с работой над программой международной
научной конференции «Развивающиеся рынки: перспективы развития бизнеса и
государственного управления» («GSOM Emerging Markets Conference: Business and
Government Perspectives»).

5. Разное.

Открывая заседание, председатель научной комиссии, доцент Ильина Ю.Б.
поприветствовала участников заседания научной комиссии.

По первому вопросу о списке научных трудов научно-педагогических работников ВШМ
СПбГУ за 2016 год с указанием статуса публикации выступила Ильина Ю.Б.

Ильина Ю.Б. проинформировала членов научной комиссии, что список находится в
работе и дополняется по мере поступления сведений.

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию о списке научных трудов
научно-педагогических работников ВШМ СПбГУ за 2016 год.

По второму вопросу о выдвижении кандидата от ВШМ СПбГУ на конкурс на соискание
ежегодной премии, присуждаемой Санкт-Петербургским государственным университетом
за научные труды, выступила Ильина Ю.Б.

2

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию о конкурсе на соискание
ежегодной премии, присуждаемой Санкт-Петербургским государственным университетом
за научные труды.

По третьему вопросу об итогах экспертизы результативности НИР по направлению
менеджмент, выполняемых в рамках Мероприятия 7 СПбГУ (из средств, полученных от
приносящей доход деятельности по направлению «Менеджмент»), выступила Ильина
Ю.Б.

Ильина Ю.Б. подвела итоги работы по НИР по направлению менеджмент, выполняемым в
рамках Мероприятия 7 СПбГУ (из средств, полученных от приносящей доход
деятельности по направлению «Менеджмент»), и напомнила основные критерии
утверждения отчетов.

Ильина Ю.Б. огласила результаты проекта «Стратегические финансы: теоретические
подходы и международная практика», шифр ИАС 16.23.1841.2015, руководитель Бухвалов
А.В.
Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить отчет по проекту
«Стратегические финансы: теоретические подходы и международная практика» с
комментарием «необходимо подать рукопись статьи в журнал, индексируемый Web of
Science Core Collection или входящий в список журналов Ассоциации школ бизнеса
(ABS)».

Ильина Ю.Б. огласила результаты проекта «Создание устойчивого преимущества в
контексте развивающегося рынка: организационные, сетевые и маркетинговые
способности российских компаний», шифр ИАС 16.23.1846.2015, руководитель Смирнова
М.М.
Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить отчет по проекту
«Создание устойчивого преимущества в контексте развивающегося рынка:
организационные, сетевые и маркетинговые способности российских компаний».

Ильина Ю.Б. огласила результаты проекта «Управление талантливыми сотрудниками как
основа формирования конкурентных преимуществ компаний из развивающихся рынков:
исследование стран БРИК», шифр ИАС 16.23.1845.2015, руководитель Латуха М.О.
Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить отчет по проекту
«Управление талантливыми сотрудниками как основа формирования конкурентных
преимуществ компаний из развивающихся рынков: исследование стран БРИК».

Ильина Ю.Б. огласила результаты проекта «Совершенствование методики проведения
конкурсной процедуры для определения поставщика в государственных закупках и
частного партнера в проектах государственно-частного партнерства», шифр ИАС
16.23.1844.2015, руководитель Иванов А.Е.
Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить отчет по проекту
«Совершенствование методики проведения конкурсной процедуры для определения
поставщика в государственных закупках и частного партнера в проектах государственно-
частного партнерства» с комментарием «необходимо переподать рукопись статьи в
журнал, индексируемый Web of Science Core Collection или входящий в список журналов
Ассоциации школ бизнеса (ABS)».

Ильина Ю.Б. огласила результаты проекта «Вынужденное предпринимательство:
межстрановой анализ», шифр ИАС 16.23.1843.2015, руководитель Верховская О.Р.

3

Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить отчет по проекту
«Вынужденное предпринимательство: межстрановой анализ» с комментарием
«необходимо подать рукопись статьи в журнал, индексируемый Web of Science Core
Collection  или входящий в список журналов Ассоциации школ бизнеса (ABS)».

Ильина Ю.Б. огласила результаты проекта «Развитие и обучение человеческих ресурсов
как фактор формирования конкурентоспособности компаний развивающихся рынков»,
шифр ИАС 16.23.1842.2015, руководитель Завьялова Е.К.
Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить отчет по проекту
«Развитие и обучение человеческих ресурсов как фактор формирования
конкурентоспособности компаний развивающихся рынков».

Ильина Ю.Б. огласила результаты проекта «Дивидендная политика и корпоративное
управление: исследование российских открытых акционерных обществ», шифр ИАС
16.23.1847.2015, руководитель Ильина Ю.Б.
Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить отчет по проекту
«Дивидендная политика и корпоративное управление: исследование российских открытых
акционерных обществ».

По четвертому вопросу о промежуточных результатах, связанных с работой над
программой международной научной конференции «Развивающиеся рынки: перспективы
развития бизнеса и государственного управления» («GSOM Emerging Markets Conference:
Business and Government Perspectives») выступила Ильина Ю.Б.

Ильина Ю.Б. проинформировала членов научной комиссии о полученных заявках на
участие в конференции, а также о том, что срок приема заявок – 11 июня 2016 г.

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию о промежуточных
результатах, связанных с работой над программой международной научной конференции
«Развивающиеся рынки: перспективы развития бизнеса и государственного управления»
(«GSOM Emerging Markets Conference: Business and Government Perspectives»).

В разделе «Разное» было представлено к обсуждению 3 вопроса.
По первому вопросу «О рейтинге российских журналов в области экономики, управления
и по общим вопросам образования в данных областях знаний» выступил Кротов К.В.
Кротов К.В. обратился к членам научной комиссии с предложением утвердить
представленный рейтинг российских журналов в области экономики, управления и по
общим вопросам образования в данных областях знаний с разделением на 3 категории.

Гаранина Т.А. предложила переименовать категорию «С» в категорию «Прочие
журналы».

Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить рейтинг российских
журналов в области экономики, управления и по общим вопросам образования в данных
областях знаний с разделением на 3 категории, а также пересматривать данный рейтинг 1
раз в 2 года или чаще.

По вопросу о конкурсном отборе заявок на участие в конкурсном отборе в рамках
Мероприятия  5 СПбГУ на 2016 год выступила Ильина Ю.Б.

4

Ильина Ю.Б. огласила список сотрудников и аспирантов Института «Высшая школа
менеджмента» СПбГУ, подавших заявки на участие в конкурсном отборе в рамках
Мероприятия  5 СПбГУ – всего 16 заявок.

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию о конкурсном отборе в
рамках Мероприятия  5 СПбГУ.

По вопросу «Об обновлении списка журналов FT, который используется для рейтингов
MBA», выступила Ильина Ю.Б.
Ильина Ю.Б. сообщила членам научной комиссии, что необходимо представить список из
не более 5 журналов для замены не более 5 журналов из перечня, представленного
представителями FT:
- Academy of Management Perspectives
- Academy of Management Review
- Administrative Science Quarterly
- California Management Review
- Econometrica
- Harvard Business Review
- Journal of Political Economy
- Journal of the American Statistical Association
- Quarterly Journal of Economics
- RAND Journal of Economics

Гаранина Т.А. предложила исключить из списка журналы Econometrica, Journal of Political
Economy.

Латуха М.О. предложила исключить из списка журналы Journal of the American Statistical
Association, Quarterly Journal of Economics.

Гаранина Т.А. предложила для замены журналов в списке FT следующие издания: Journal
of World Business, Public Administration Review.

Латуха М.О. предложила для замены журналов в списке FT следующие издания: MIT
Sloan Management Review, Journal of International Management.

Члены научной комиссии единогласно предложили для обновления списка журналов FT,
который используется для рейтингов MBA, следующие журналы: Journal of World
Business, Public Administration Review, MIT Sloan Management Review, Journal of
International Management, для замены журналов, входящих в текущий список журналов
FT, который используется для рейтингов MBA: Econometrica, Journal of Political Economy,
Journal of the American Statistical Association, Quarterly Journal of Economics.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о списке научных трудов научно-
педагогических работников ВШМ СПбГУ за 2016 год.

2. Принять к сведению информацию о конкурсе на соискание ежегодной премии,
присуждаемой Санкт-Петербургским государственным университетом за
научные труды

3. Утвердить отчет по проекту по текущей НИР «Стратегические финансы:
теоретические подходы и международная практика» по направлению
менеджмент, выполняемой в рамках Мероприятия 7 СПбГУ (из средств,
полученных от приносящей доход деятельности по направлению «Менеджмент»)
года с комментарием.

https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=272657
https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=272657

5

4. Утвердить отчет по проекту «Создание устойчивого преимущества в контексте
развивающегося рынка: организационные, сетевые и маркетинговые
способности российских компаний» по направлению менеджмент, выполняемой
в рамках Мероприятия 7 СПбГУ (из средств, полученных от приносящей доход
деятельности по направлению «Менеджмент»).

5. Утвердить отчет по проекту «Управление талантливыми сотрудниками как
основа формирования конкурентных преимуществ компаний из развивающихся
рынков: исследование стран БРИК» по направлению менеджмент, выполняемой
в рамках Мероприятия 7 СПбГУ (из средств, полученных от приносящей доход
деятельности по направлению «Менеджмент»).

6. Утвердить отчет по проекту «Совершенствование методики проведения
конкурсной процедуры для определения поставщика в государственных закупках
и частного партнера в проектах государственно-частного партнерства» по
направлению менеджмент, выполняемой в рамках Мероприятия 7 СПбГУ (из
средств, полученных от приносящей доход деятельности по направлению
«Менеджмент») с комментарием.

7. Утвердить отчет по проекту «Вынужденное предпринимательство:
межстрановой анализ» по направлению менеджмент, выполняемой в рамках
Мероприятия 7 СПбГУ (из средств, полученных от приносящей доход
деятельности по направлению «Менеджмент») с комментарием.

8. Утвердить отчет по проекту «Развитие и обучение человеческих ресурсов как
фактор формирования конкурентоспособности компаний развивающихся
рынков» по направлению менеджмент, выполняемой в рамках Мероприятия 7
СПбГУ (из средств, полученных от приносящей доход деятельности по
направлению «Менеджмент»).

9. Утвердить отчет по проекту «Дивидендная политика и корпоративное
управление: исследование российских открытых акционерных обществ» по
направлению менеджмент, выполняемой в рамках Мероприятия 7 СПбГУ (из
средств, полученных от приносящей доход деятельности по направлению
«Менеджмент»).

10. Принять к сведению информацию о промежуточных результатах, связанных с
работой над программой международной научной конференции «Развивающиеся
рынки: перспективы развития бизнеса и государственного управления» («GSOM
Emerging Markets Conference: Business and Government Perspectives»).

11. Утвердить рейтинг российских журналов в области экономики, управления и по
общим вопросам образования в данных областях знаний.

12. Принять к сведению информацию о конкурсном отборе в рамках Мероприятия  5
СПбГУ.

13. Предложить для обновления списка журналов FT, который используется для
рейтингов MBA, следующие журналы: Journal of World Business, Public
Administration Review, MIT Sloan Management Review, Journal of International
Management, для замены журналов, входящих в текущий список журналов FT,
который используется для рейтингов MBA: Econometrica, Journal of Political
Economy, Journal of the American Statistical Association, Quarterly Journal of
Economics.

Председатель Научной комиссии:      Ю.Б. Ильина

Секретарь Научной комиссии:      А.В. Меньшикова

https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=279092
https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=279092
https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=279092
https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=279084
https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=279084
https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=279084
https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=279056
https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=279056
https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=280793
https://ias.spbu.ru/?a=edit_templan&id=280793